[bookmark: OLE_LINK1][bookmark: OLE_LINK4]附件2

关于《深圳市光明区企业贷款风险补偿资金池管理实施细则（公开征求意见稿）》
的起草说明

为推动市区两级风险补偿政策协同，保障光明区企业贷款风险补偿资金池安全、高效、持续运营，我局牵头起草了《深圳市光明区企业贷款风险补偿资金池管理实施细则（公开征求意见稿）》（以下简称《实施细则》）。现将有关情况说明如下:
一、起草背景
中央金融工作会议提出，要做好科技金融大文章。2018年，深圳财政出资设立规模为50亿元的中小微企业银行贷款风险补偿资金池，引导银行信贷资源流向中小微企业。2020年和2024年，深圳财政先后出资共19亿元设立并运行深圳市融资担保基金有限责任公司，为担保机构、保险机构向我市中小微企业贷款和债券融资开展的担保、保证保险业务给予分险支持。2024年10月以来，我区多次召开科技金融领域座谈会，研究和部署科技金融产品创新工作，强调以科技金融产品创新推动科学城科创企业发展，助力打造科技金融示范区。
[bookmark: OLE_LINK3]根据我区科技金融座谈会议精神，我局与区财政局、区科发集团先后调研中国银行、中国建设银行、杭州银行、力合担保、深圳担保集团、国任保险和人保财险等金融机构，共同拜访市中小局、深高新投、市融担基金等市级风险补偿平台，形成以下主要结论：一是构建财政风险分担体系可以有效缓解金融机构在服务科创企业时的风险收益错配问题。二是推动风险补偿市区联动能够显著提升银行信贷投放意愿及担保（保险）机构风险容忍度，引导金融资源向初创企业下沉或倾斜。三是风险补偿要契合科技金融定位，精准聚焦支持对象，提高对科技创新类中小企业风险分担和补偿力度。四是基于风险补偿资金池联动创新基础工具探索认股期权等投贷联动产品，为企业提供“债权+股权”综合型金融服务。五是应建立收益反哺等资金平衡机制，形成可持续运营的风险补偿资金池。
二、起草过程
[bookmark: OLE_LINK2]基于前期调研情况和我区实际，我局会同相关单位根据《深圳市中小微企业银行贷款风险补偿资金池管理实施细则》《深圳市融资担保基金有限责任公司再担保业务操作指引》及其他风险补偿政策，着手起草《实施细则》，于2025年5月上旬形成《实施细则》初稿。5月27日，我局征求区发展改革局、区科技创新局、区司法局、区财政局、市市场监督管理局光明监管局、区科发集团等相关单位意见，于6月9日完成意见征集，并根据相关单位反馈意见对实施细则进行修改。我局同步征求了市级风险补偿平台、辖区相关银行、担保和保险机构等单位意见，并根据反馈意见进行完善，现形成《实施细则》。
三、主要内容
《实施细则》共七章三十条。
第一章总则，共七条。主要内容包括区风险补偿资金池、企业、贷款、合作机构、主管部门、管理机构的定义。
第二章市区联动合作模式，共五条。主要内容包括合作对象、合作基本流程、合作机构要求及认股期权合作形式。
第三章管理职责与分工，共四条。主要内容包括主管部门、监管部门、管理机构和合作机构的职责。
第四章补偿对象、条件与标准，共四条。主要内容包括补偿对象、补偿条件、补偿标准、补偿上限。
第五章基本操作规程，共两条。主要内容包括协议签署、主要操作流程。
第六章监督与管理，共六条。主要内容包括主管部门与监管部门监督管理机制，合作机构、中介机构与管理机构的行为规范以及违法违规处理方式。
[bookmark: _GoBack]第七章附则，共两条。主要说明《实施细则》解释权和执行时间。
— 1 —